
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e modificato con Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto 
Semplificazioni ‘bis’)”, convertito in Legge 31 luglio 2021, n. 108; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare 
l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione 
a contrarre; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 
Visto il GA 101053122 siglato tra il Politecnico di Milano e l’European Research 
Council Executive Agency (ERCEA) “Mechanobiology of cancer progression 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

(BEACONSANDEGG)”, Call ERC-2021-ADG, Type of Action: HORIZON-ERC sottoscritto 
in data 29/06/2022, CUP D43C22002030006; 
 
Considerato che tra le risorse necessarie alla realizzazione del progetto (equipment) 
indicate nel proposal vi è l’upgrade a microscopio multifotone del microscopio ottico 
confocale Nikon AR1+ già presente nei laboratori del Dipartimento di Chimica, 
Materiali e Ingegneria Chimica “Giulio Natta” e che – come indicato nella Relazione 
tecnica di acquisto a firma della dott.ssa Emanuela Jacchetti, Phd, RADL del 
Laboratorio di Meccanobiologia – l’upgrade dello strumento è una condizione 
necessaria per garantire l'esecuzione delle attività del progetto; 
 
Considerata la necessità di acquistare la fornitura per l’upgrade a multifotone del 
microscopio confocale Nikon AR1+, già presente nei laboratori del Dipartimento di 
Chimica, Materiali e Ingegneria Chimica “Giulio Natta”; 

Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 425.000,00, 
esente IVA ai sensi dell’art. 72 co. 1 lett. c) D.P.R. 633/1972; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202112210058 del 21/12/2021 avente per oggetto “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il 
biennio 2022-2023, aggiornato ai provvedimenti del 28/06/2022 (in particolare 
delibera n. 202206280320), che prevede la necessità di acquistare “Upgrade 
Microscopio confocale   - CUI F80057930150202200114” per un importo posto a base 
d’asta stimato in € 425.000,00 esente IVA; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
trattandosi di mera fornitura; 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura telematica secondo 
quanto previsto dall’art. 63, comma 3, lett. b) D.Lgs. 50/2016 e valutato che il criterio 
di valutazione delle offerte, ai sensi dell’art.95 D. Lgs. 50/2016, può essere quello del 
criterio del minor prezzo;  
 
Considerato che la procedura sarà svolta tramite il sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale Lombardia SINTEL come previsto dalla Legge 27 
dicembre 2006, n. 296 art.1 c.450; 



 
 

 
Considerato che, al fine di garantire un fitting ottimale di tutte le componenti 
aggiuntive per un upgrade del microscopio è necessario rivolgersi allo stesso 
fornitore del primo acquisto vale a dire NIKON EUROPE B.V. (07055380484) e che 
ogni altra soluzione richiederebbe l’acquisizione di un set up nuovo che 
comporterebbe costi molto più elevati rispetto a quelli della soluzione optata nonché 
la necessità di nuovi spazi per il laboratorio attualmente non disponibili, come 
indicato nella Relazione di acquisto allegata; 
 
Ritenuto di invitare l’operatore economico NIKON EUROPE B.V. (07055380484) a 
presentare offerta; 
  

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara ai 
sensi dall’art. 63, comma 3, lett. b) D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dell’“upgrade a 
multifotone del microscopio confocale Nikon AR1+” per un importo a base d’asta di € 
425.000,00 esente IVA ai sensi dell’art. 72 co.1 lett. c) D.P.R. 633/72, invitando 
l’operatore economico NIKON EUROPE B.V. a presentare offerta; 
 
di imputare gli oneri al codice di progetto FSMMI.AUTO.ROJ1RUEU01; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Emanuela Jacchetti, 
Phd.  
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2022-07-14T14:52:19+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




